Debian Docker - %5 1=

XREFRIR: RK-KF-YF-334

RARRRA: vV1.21

HHA: 2023-04-13

YR OfE OME ONEIEERE AT
BevirE

A IR BE, T R ARAT (CART, TR AASHEHERPRE, FEMA
AHERTE, ArEEME, SeBME. EWIE. R BRPERAI AR (HETI R e R R A A AR IE, A
S ENERTERIZS%,

BT SRR TR AR A, ASORRE AT RETEARZARATB AR O N, A AT e iE kL,
bR

“Rockchip”, “Ftl”, “Ht S BN AR RIEMRER, AARFEFH,

AR A] RESE S LM A TE T R AR e R A, RS BT E T

WU © 2023 Bt L1 Bty BR 23 ]

A B HTONE, AR AR BEFA], EMERAFDAANHE BHTD. SHIA SN AR 7 aie
i, HAG M AL,

B Ml R T R A RR A ]
Rockchip Electronics Co., Ltd.
Hisk:  FEEE RN TR R E ALX 185

AL www.rock-chips.com

ZPIRSGHIE:  +86-4007-700-590
BFPIRSEE: +86-591-83951833

B IRSSHIFE:  fae@rock-chips.com


af://n0
http://www.rock-chips.com/
mailto:fae@rock-chips.com

AR AU 5 HEDocker¥ %, EUbuntuR%iPC L4 i¥libmali, gstreamer, mpp. xserver, libdrm3%%5

= OGN debt, )57 %EF DebianRFEH,
[F2<piEd

AR OR4ERS) EEEM T AN TREM:
BRI TR

BT R AR

TR RTINS

gidzs

glmark2
gst-plugins-base
gstreamer-rockchip
libdrm
libdrm-cursor
libmali

mpp
libv4l-rkmpp
openbox
pcmanfm

rga

rkisp

rkaiq

xserver

wifibt

rktoolkit

BTl %

A

2021.02
1.14.4/1.18.5
1.14.4
2.4.97/2.4.104
1.4.0

1.9.0

1.5.0

1.5.0

3.6.1

1.2.5
2.1.0/2.2.0
2.2.0

5.0
1.20.4/1.20.11
1.0.0

1.0.0

E

Debian
Debian
Debian
Debian
Debian
Debian
Debian
Debian
Debian
Debian
Debian
Debian
Debian
Debian
Debian

Debian



HiY

2019-08-27
2020-02-18
2021-03-15
2021-07-19
2022-09-20

2023-04-13

A

V1.0.0
V1.0.1
V1.0.2
V1.1.0
V1.2.0

V121

(=4

Caesar Wang
Caesar Wang
Ruby Zhang
Caesar Wang
Caesar Wang

Caesar Wang

(CLgL]
FIAERRAR
125 B R AR RRA
B R A
HrH4 S+ Debian10
Hrd S+ Debian11

FEHE 5 debian



H

Debian DockerJF %15 Hi

1. Rockchip Docker

2. BIERBER
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1. Rockchip Docker

Docker Z—PBTEILE AR HRMRHOTE, MBS ITNHEFI LR, Docker A& LV & A LK
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2. BRERGEER

P22 Docker, ETRELLNME—ARRY 64 iiUbuntu R5t:

Jammy 22.04 (LTS)
Focal 20.04 (LTS)

Bionic 18.04 (LTS)
Xenial 16.04 (LTS)
Trusty 14.04 (LTS)

EE: dockerfile BRINFIT ARM 6406005
PARHTARM 3260054

cp dockerfile-32 dockerfile

2.1

4 Docker

& FH I A & 3 BT iR AR 1Y Docker (£ ubuntu 14.04 H%% docker F#i A docker.io) :

sudo apt-get install docker gemu-user-static binfmt-support

F4EIB1T Docker SFHHEFE

sudo service docker start

J#IY dockerfile #9%E Docker 14 :

sudo docker build -t rockchip .

RIAT15 80— 44 “rockchip”f¥) Docker %, HHE—> Debian 22878 X JriFI I,
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2.2 Fy s B

o J# ADockerfki:
sudo docker run -it -v <package_dir>:/home/rk/packages rockchip /bin/bash

o JTiatE:

T ARM 320805

cd /home/rk/packages/<pkg_dev>
DEB_BUILD_OPTIONS=nocheck dpkg-buildpackage -rfakeroot -b -d -uc -us -aarmhf
s ../ | grep *.deb

T ARM 64055 :

cd /home/rk/packages/<pkg_dev>
DEB_BUILD_OPTIONS=nocheck dpkg-buildpackage -rfakeroot -b -d -uc -us -aarmé64
1s ../ | grep *.deb

2.3 B DockerBil%

R RIEAE BN Docker 558, AT DUEE RHIATATS
sudo docker run -it rockchip /bin/bash
MAEFRM)E, SRR R VRA E L,

sudo docker commit <container_id> rockchip

3. Hith

FREUE 5% docker 25 E, BEE D FEERE: https:/docs.docker.com

4. S5

o UNAIAE libmali =4 A% libmali-bifrost-g52-g2p0-x11_1.9-1_arm64.deb
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~/work/docker/docker-rockchip$sudo service docker start
~/work/docker/docker-rockchip$sudo docker build -t rockchip ,
~/work/docker/docker-rockchip$sudo docker run -it -v
/home/wxt/work:/home/rk/packages rockchip /bin/bash

rk@2888134f9c12: /$ cd /home/rk/packages/docker/1libmali
rk@2888134f9c12:~/packages/docker/libmali$ DEB_BUILD_OPTIONS=nocheck dpkg-
buildpackage -rfakeroot -b -d -uc -us -aarmé4

RS B IRTS ~/packages/docker/ [ debs
o AIREN—LEE =T G IRAR AR deb U, LRAN:

glmark2
libmali
mpp
rga
rkwifbt

gstreamer-rockchip
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