

Debian Docker开发指南

文档标识：RK-KF-YF-334

发布版本：V1.2.1

日期：2023-04-13

文件密级：绝密 秘密 内部资料 公开

免责声明

本文档按“现状”提供，瑞芯微电子股份有限公司（“本公司”，下同）不对本文档的任何陈述、信息和内容的准确性、可靠性、完整性、适销性、特定目的性和非侵权性提供任何明示或暗示的声明或保证。本文档仅作为使用指导的参考。

由于产品版本升级或其他原因，本文档将可能在未经任何通知的情况下，不定期进行更新或修改。

商标声明

“Rockchip”、“瑞芯微”、“瑞芯”均为本公司的注册商标，归本公司所有。

本文档可能提及的其他所有注册商标或商标，由其各自拥有者所有。

版权所有© 2023 瑞芯微电子股份有限公司

超越合理使用范畴，非经本公司书面许可，任何单位和个人不得擅自摘抄、复制本文档内容的部分或全部，并不得以任何形式传播。

瑞芯微电子股份有限公司

Rockchip Electronics Co., Ltd.

地址：福建省福州市铜盘路软件园A区18号

网址：www.rock-chips.com

客户服务电话：+86-4007-700-590

客户服务传真：+86-591-83951833

客户服务邮箱：fae@rock-chips.com

前言

概述

本文档介绍如何搭建Docker环境，在Ubuntu系统PC上编译libmali、gstreamer、mpp、xserver、libdrm等第三仓库编译成deb包，然后安装到Debian系统中。

读者对象

本文档（本指南）主要适用于以下工程师：

技术支持工程师

软件开发工程师

各芯片系统支持状态

仓库	版本	系统
glmark2	2021.02	Debian
gst-plugins-base	1.14.4/1.18.5	Debian
gstreamer-rockchip	1.14.4	Debian
libdrm	2.4.97/2.4.104	Debian
libdrm-cursor	1.4.0	Debian
libmali	1.9.0	Debian
mpp	1.5.0	Debian
libv4l-rkmp	1.5.0	Debian
openbox	3.6.1	Debian
pcmanfm	1.2.5	Debian
rga	2.1.0/2.2.0	Debian
rkisp	2.2.0	Debian
rkaiq	5.0	Debian
xserver	1.20.4/1.20.11	Debian
wifibt	1.0.0	Debian
rktoolkit	1.0.0	Debian

修订记录

日期	版本	作者	修改说明
2019-08-27	V1.0.0	Caesar Wang	初始版本。
2020-02-18	V1.0.1	Caesar Wang	同步到发布版本
2021-03-15	V1.0.2	Ruby Zhang	更新产品版本信息
2021-07-19	V1.1.0	Caesar Wang	新增支持Debian10
2022-09-20	V1.2.0	Caesar Wang	新增支持Debian11
2023-04-13	V1.2.1	Caesar Wang	更新部分debian 仓库

目录

Debian Docker开发指南

1. Rockchip Docker
2. 操作系统要求
 - 2.1 安装 Docker
 - 2.2 构建应用
 - 2.3 修改Docker镜像
3. 其他
4. 实例

1. Rockchip Docker

[Docker](#) 是一个旨在让使用容器更轻松地创建、部署和运行应用程序的工具。Docker 容器允许开发人员将应用程序及其所需的所有部分打包在一起，例如库和其他依赖项，并将其作为一个包发送出去。通过这样做，开发人员可以放心，该应用程序将在任何其他 Linux 设备上运行，而不管该设备可能具有的用于与编写和测试代码的机器不同的任何自定义设置。

在某种程度上，Docker 有点像虚拟机。但与虚拟机不同的是，Docker 不是创建一个完整的虚拟操作系统，而是允许应用程序使用与它们运行的系统相同的 Linux 内核，并且只需要应用程序附带尚未在主机上运行的组件。这显着提高了性能并减小了应用程序的大小。

重要的是，Docker 是 [开源](#)的。这意味着任何人都可以为 Docker 做出贡献并扩展它以满足自己的需求。

Rockchip Docker可以参考第三方网站[docker-rockchip](#)。

2. 操作系统要求

要安装 Docker，您需要以下任一版本的 64 位Ubuntu 系统：

- Jammy 22.04 (LTS)
- Focal 20.04 (LTS)
- Bionic 18.04 (LTS)
- Xenial 16.04 (LTS)
- Trusty 14.04 (LTS)

注意：dockerfile 默认用于 ARM 64位芯片。

以下用于ARM 32位芯片：

```
cp dockerfile-32 dockerfile
```

2.1 安装 Docker

- 使用此命令安装最新版本的 Docker（在 ubuntu 14.04 中将 docker 替换为 docker.io）：

```
sudo apt-get install docker qemu-user-static binfmt-support
```

- 开始运行 Docker 守护进程：

```
sudo service docker start
```

- 通过 dockerfile 构建 Docker 镜像：

```
sudo docker build -t rockchip .
```

即可得到一个名为“rockchip”的 Docker 镜像，其中包含一个 Debian 多架构交叉编译环境。

2.2 构建应用

- 进入Docker环境:

```
sudo docker run -it -v <package_dir>:/home/rk/packages rockchip /bin/bash
```

- 开始构建:

对于 ARM 32位芯片:

```
cd /home/rk/packages/<pkg_dev>
DEB_BUILD_OPTIONS=nocheck dpkg-buildpackage -rfakeroot -b -d -uc -us -aarmhf
ls .. | grep *.deb
```

对于 ARM 64位芯片:

```
cd /home/rk/packages/<pkg_dev>
DEB_BUILD_OPTIONS=nocheck dpkg-buildpackage -rfakeroot -b -d -uc -us -aarm64
ls .. | grep *.deb
```

2.3 修改Docker镜像

如果您想要修改 Docker 镜像，可以通过下面的命令:

```
sudo docker run -it rockchip /bin/bash
```

从容器退出后，使用如下的命令来保存你的更改。

```
sudo docker commit <container_id> rockchip
```

3. 其他

要获取有关 docker 的更多信息，请查看以下链接: <https://docs.docker.com>

4. 实例

- 如何在 [libmali](#) 上生成 libmali-bifrost-g52-g2p0-x11_1.9-1_arm64.deb

```
~/work/docker/docker-rockchip$sudo service docker start
~/work/docker/docker-rockchip$sudo docker build -t rockchip .
~/work/docker/docker-rockchip$sudo docker run -it -v
/home/wxt/work:/home/rk/packages/rockchip /bin/bash
rk@2888134f9c12:/$ cd /home/rk/packages/docker/libmali
rk@2888134f9c12:~/packages/docker/libmali$ DEB_BUILD_OPTIONS=nocheck dpkg-buildpackage -rfakeroot -b -d -uc -us -aarm64
```

上述步骤将获得 ~/packages/docker/ 的 deb

- 可获取一些第三方仓库编译生成 deb 包，比如：

[glmark2](#)
[libmali](#)
[mpp](#)
[rga](#)
[rkwifbt](#)
[gstreamer-rockchip](#)